
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    943    DEL     04/12/2014 

FORNITURA  DI  FARMACI  -  PARAFARMACI  E  ALTRI  GENERI  PER  LE 
FARMACIE COMUNALI: AFFIDAMENTO LOTTO 1 E LOTTO 2  A MEZZO 
ADESIONE A CONVENZIONI  -  CON CENTRALE DI  COMMITTENZA - 
AGENZIA REGIONALE INTERCENT.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   FARMACIE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 939 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 943 del 04/12/2014 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

PREMESSO:

- che il Comune di Cattolica è titolare di due farmacie comunali che gestisce in economia;

-  che  per  il  funzionamento  delle  farmacie  comunali  occorre  procedere  all’acquisto  di 
farmaci – parafarmaci e altri generi;

- che è stato firmato con l’Agenzia INTERCENT di Bologna il  protocollo d’intesa per la  
realizzazione di una gara a procedura aperta;

-  che la  procedura di  gara è stata  espletata  e nel  portale  della  centrale  di  committenza 
INTERCENT-ER sono  state  pubblicate  le  risultanze  di  gara  denominata  “Farmaci  e 
parafarmaci 3”e le relative convenzioni del LOTTO 1 e LOTTO 2;

ATTESO  che  le  convenzioni  INTERCENT-ER  mettono  a  disposizione  quale 
soggetti aggiudicatari della gara pubblica due fornitori suddivisi in due lotti, omologhi per 
composizione e differenziati in relazione al rispettivo importo:

LOTTO N. 1 – pari al 70% della fornitura.

Aggiudicatario – ATI -  COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A, sede legale  in  Novate 
Milanese (MI), via Fratelli di Dio n. 2, iscritta al Registro delle Imprese di Milano con il  
codice fiscale e n. di iscrizione 00165110248, P. IVA n. 104006510155, domiciliata ai fini del 
presente  atto  in  Novate  Milanese  (MI),  via  Fratelli  di  Dio  n.  2, e  ALLIANCE 
HEALTHCARE  ITALIA  DISTRIBUZIONE  S.p.A. sede  legale  in  ROMA,  Via 
Tiburtina  1310  iscritta  al  Registro  delle  imprese  di  Roma  con  il  codice  fiscale  e  n. 
d’iscrizione 00432760585, REA n. 148096 P.I. 00890881006;

LOTTO N. 2 – pari al 30% della fornitura.

Aggiudicatario – AFM S.p.A sede legale in Bologna via del Commercio Associato, 22-28 
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Bologna  con  il  codice  fiscale  e  n.  d’iscrizione 
01809291204  -  n.  REA  391391  –  P.  IVA  01809291204,  nella  sua  qualità  di  impresa 
mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  tra,  oltre  alla  stessa,  la 
mandante  RAVENNA  FARMACIE  srl,  sede  legale  in  Ravenna  Via  Fiume  Montone 
Abbandonato, 122 iscritta al Registro delle Imprese di Ravenna con il codice fiscale e n. 
d’iscrizione 01323720399 - REA 84780 -P. IVA 01323720399;

ATTESO che la durata della convenzione è prevista in mesi 36;

RILEVATO altresì, che il capitolato tecnico di cui alle citate convenzioni al punto 2 
cita: “ciascuna farmacia si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà, per i soli prodotti per cui  

Pratica n. 939 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 943 del 04/12/2014 Pag. 2 di 6



vengono garantite condizioni economiche maggiormente vantaggiose rispetto a quelle conseguite nella presente  
procedura, di effettuare acquisti direttamente presso le Ditte produttrici nella misura massima del 20% del  
valore annuale degli Ordinativi di fornitura”;

CHE la fornitura tramite l’adesione alla convenzione posta in essere dalla centrale di 
Committenza INTERCENT-ER è corrispondente al seguente importo:

Importo complessivo di adesione per la durata della convenzione mesi 36 €.  2.000.000,00 
IVA compresa;

Importo annuo della fornitura €. 666.666,67 IVA compresa

Lotto n. 1 – 70% della fornitura €. 1.400. 000,00 IVA compresa

Lotto n. 2 – 30% della fornitura €. 600.000,00 IVA compresa

DATO ATTO che la spesa presunta per il servizio in oggetto è così presumibilmente 
quantificata :

Anno 2015 LOTTO N.1 €. 549.770,00 Iva compresa;

                   LOTTO N.2 €. 235.616,00 Iva compresa

Per un totale pari ad €. 785.386,00

Anno 2016 LOTTO N.1 €. 466.666,00 Iva compresa;

                   LOTTO N.2 €. 200.000,00 Iva compresa

Per un totale pari ad €. 666.666,00

Anno 2017 fino al 15/10/2017 LOTTO N.1 €. 383.563,00 Iva compresa;

                  fino al 26/10/2017 LOTTO N.2 €. 164.385,00 Iva compresa

Per un totale pari ad €. 547.948,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di aderire alle convenzioni del LOTTO 1 e del LOTTO 2, scaturite dalla gara svolta  

Pratica n. 939 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 943 del 04/12/2014 Pag. 3 di 6



dalla centrale di committenza regionale INTERCENT-E.R. denominata “Farmaci 
e parafarmaci 3”, per la  fornitura di farmaci - parafarmaci e altri generi per le 
farmacia comunali;

3) di dare atto che le ditte risultate aggiudicatarie sono le seguenti:

LOTTO N. 1

COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A.,  (C.F.00165110248)  sede legale  in  Novate 
Milanese  (MI),  via  Fratelli  di  Dio  n.  2,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  al  n. 
C.F.00165110248, P. IVA n. 104006510155, domiciliata ai fini del presente atto in 
Novate Milanese  (MI),  via  Fratelli  di  Dio n.  2,  in  persona del  Dr.  Carlo Sensi, 
procuratore  speciale  munito  di  delega  conferita  in  data  29/08/2014  con  atto 
notarile, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 
temporaneo  tra,  oltre  alla  stessa,  la  mandante  ALLIANCE  HEALTHCARE 
ITALIA DISTRUIBUZIONE S.p.A.  sede legale  in  ROMA, Via Tiburtina  1310 
iscritta  al  Registro  delle  imprese  di  Roma con il  codice  fiscale  e  n.  d’iscrizione 
00432760585, REA n. 148096 P.I. 00890881006, giusto mandato collettivo speciale 
con  rappresentanza  autenticato  dal  notaio  dr.  Scattone  Mario  in  Roma,  il  
03/09/2014, con atto registrato presso l’Agenzia delle  Entrate di  Roma 1 al  n. 
22281 serie 1T;

LOTTO N. 2

AFM S.p.A sede legale in Bologna via del Commercio Associato, 22-28 iscritta al 
Registro  delle  Imprese  di  Bologna  con  il  codice  fiscale  e  n.  d’iscrizione 
01809291204  -  n.  REA  391391  –  P.  IVA  01809291204  domiciliata  ai  fini  del 
presente  atto  in  Bologna,  via  del  Commercio  Associato,  22-28,  in  persona  del 
Signor Leonardo Ferrandino, quale presidente del Consiglio di Amministrazione e 
Amministratore  delegato  in  forza  dei  poteri  conferitigli  con  verbale  del  C. 
d’Amm.ne del 17/07/2012,come risulta  dall’atto di costituzione del RTI rep.  N. 
39404, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 
Temporaneotra, oltre alla stessa, la mandante RAVENNA FARMACIE srl,  sede 
legale in Ravenna Via Fiume Montone Abbandonato, 122 iscritta al Registro delle 
Imprese  di  Ravenna  con il  codice  fiscale  e  n.  d’iscrizione  01323720399 -  REA 
84780 -P. IVA 01323720399, domiciliata ai fini del presente atto in Ravenna via 
Fiume Abbandonato,  122, giusta mandato collettivo speciale con rappresentanza 
autenticato dal Dott. Elia Anonacci in Bologna repertorio n. 39404; 

4)  di dare atto che per il LOTTO 1 l’ordinativo di fornitura, da eseguirsi tramite il  
portale dell’Agenzia, si quantifica nell'ammontare di €. 1.400.000,00 IVA compresa, 
e per la durata di 36 mesi dalla data di stipula della convezione (16.10.2014) - CIG 
derivato 6027568A75;

5) di dare atto che per il LOTTO 2  l’ordinativo di fornitura, da eseguirsi  tramite il 
portale dell’Agenzia, si quantifica nell'ammontare di €. 600.000,00 IVA compresa, e 
per la durata di 36 mesi dalla data di stipula della convezione (27.10.2014) - CIG 
derivato 60276405E1;

6) di dare atto che la spesa per gli anni 2015, 2016 e 2017 sarà prevista nel redigendo 
bilancio  pluriennale  2015/2016/2017  a  carico  dei  capitoli  di  spesa  5700001 
“Acquisto medicinali e merci per la Farmacia n. 1” e 5700002 “Acquisto medicinali e merci per  
la  Farmacia  n.  2”,  Codice  Siope 1206,  che presenteranno la  necessaria  copertura 

Pratica n. 939 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 943 del 04/12/2014 Pag. 4 di 6



finanziaria;

7) di dare atto, inoltre,  che i  relativi impegni di  spesa per gli  anni 2015-2016-2017 
verranno assunti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000;

8) di dare atto, altresì, che con la presente determinazione sono richiamati i seguenti 
documenti, che si allegano agli atti:

a) Convenzione per la fornitura di farmaci, parafarmaci e altri generi per le farmacie 
comunali LOTTO 1 – CIG 58172198F9; 

b)  Convenzione  per  la  fornitura  di  farmaci,  parafarmaci  e  altri  generi  per  le  
farmacie comunali LOTTO 2 – CIG 5817228069; Capitolato Tecnico; Nominativo 
e recapito del Responsabile della Fornitura.

c) Capitolato Tecnico;

d) Nominativo e recapito del Responsabile della Fornitura.

9)  di  dare atto che i  movimenti  finanziari  derivanti  dalla  presente determinazione 
rientrano nell’ambito applicativo delle norme della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i., recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” in quanto trattasi di movimenti finanziari derivanti 
da contratto pubblico; pertanto i conseguenti strumenti di pagamento riporteranno 
l’indicazione  del  C.I.G.  (Codice  Identificativo  di  Gara)  rilasciato  dall’Autorità  di 
Vigilanza sui contratti pubblici, mentre il C.U.P., non è obbligatorio;

10) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Maria  Angela  Benelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

FARMACIE COMUNALI UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/12/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 939 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 943 del 04/12/2014 Pag. 5 di 6



Pratica n. 939 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 943 del 04/12/2014 Pag. 6 di 6


